
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 629 del 25-06-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
REALIZZAZIONE DI FONTANELLO DI ALTA QUALITÀ IN LOCALITÀ BARBA –
IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 173
Proposta del settore n. 205

1/4



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 11/06/2021 con la quale è stato
approvato lo schema di convenzione per la realizzazione del nuovo fontanello di alta qualità in
loc. Barba, autorizzando il Servizio Lavori Pubblici alla stipula ed alla predisposizione dei
necessari atti di impegno della spesa, con la quale si dava atto inoltre che il costo
complessivo dell’intervento, pari a euro 30.770,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro
37.539,40, deve essere così ripartito:
- 60% a carico di Publiacqua, pari a euro 18.462,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro

22.523,64;
- 40% a carico del Comune di Quarrata, pari a euro 12.308,00 oltre IVA 22%, per
complessivi euro 15.015,76, oltre ai costi per gli allacci autonomi per la fornitura idrica,

fognaria ed elettrica;

VISTO l’art. 3 della convenzione come sopra approvata e dato atto che risulta necessario
assumere il correlato impegno di spesa in favore di Publiacqua Spa con sede in Firenze, Via
Villamagna n. 90/c, Codice Fiscale/Partita IVA 05040110487, per l’importo di euro 12.308,00
oltre IVA 22%, per complessivi euro 15.015,76 con imputazione finanziaria al capitolo 7229/5

del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;

DATO ATTO inoltre che allo stato attuale occorre provvedere, in ottemperanza alle vigenti

norme in materia di rotazione degli inviti e degli affidamenti, alla richiesta di un preventivo di

spesa ad un operatore economico specializzato nel settore per l’esecuzione dei lavori edili per
la realizzazione di tracce e sfondi nel marciapiede per il passaggio del tubo dell’acqua e
successivo ripristino ed un casottino in muratura con doppio sportello per alloggio dei

contatori dell’acqua al fine di consentire gli allacci idrici, elettrici e fognari del nuovo
fontanello, per un importo stimato di euro 2.036,26 oltre IVA 22%;

VISTO il preventivo trasmesso dalla ditta individuale Gjura Landi con sede in Quarrata, Via
Montalbano n. 28/D, Codice Fiscale GJRLND79H27Z100Y, Partita IVA 01763400478, custodito
in atti, pari a euro 1.150,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 1.403,00, ritenuto

vantaggioso ed in linea con i prezzi di mercato praticati nel settore in riferimento alla qualità

della prestazione, essendo addirittura più conveniente rispetto al costo stimato dalla Stazione

Appaltante;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, che prevede
l’affidamento diretto in caso di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00;

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore a euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

ATTESO pertanto di affidare i lavori edili per la realizzazione degli allacci allacci autonomi per
la fornitura idrica, fognaria ed elettrica del nuovo fontanello in loc. Barba, subordinatamente
alla positiva verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, alla ditta individuale Gjura
Landi con sede in Quarrata, Via Montalbano n. 28/D, Codice Fiscale GJRLND79H27Z100Y,
Partita IVA 01763400478, per l’importo di euro 1.150,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro
1.403,00, precisando che tale somma al capitolo 7229/5 del bilancio di previsione 2021/2023,
annualità 2021;

DATO ATTO:
- che per quanto attiene la soc. Publiacqua Spa, ai sensi della determinazione ANAC n. 10 del

2/4



22/12/2010, non è dovuto il codice CIG trattandosi di affidamento diretto a società in house;

- per quanto attiene l’impresa individuale Gjura Landi il codice identificato di gara (CIG) è
ZC9323314B;
- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2021;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2021/2023 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto dall’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- i prestatori d’opera assumeranno tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del bilancio
di previsione 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG
2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018 a partire dal 01/04/2018, provvedendo
alla sua definitiva approvazione, come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-
risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 11 del 01/06/2021 con la quale il Dott. Luigi Guerrera è stato
nominato Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

Tutto ciò premesso e considerato;
DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di prendere atto che in data 22/06/2021 è stata stipulata la convenzione tra la società
Publiacqua Spa ed il Comune di Quarrata per la realizzazione del nuovo fontanello di alta
qualità in loc. Barba, il cui schema è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.
69 del 11/06/2021;

3) di impegnare in favore di Publiacqua Spa con sede in Firenze, Via Villamagna n. 90/c,

Codice Fiscale/Partita IVA 05040110487, l’importo di euro 12.308,00 oltre IVA 22%, per

complessivi euro 15.015,76 con imputazione finanziaria al capitolo 7229/5 del bilancio di

previsione 2021/2023, annualità 2021;

4) di affidare i lavori edili per la realizzazione degli allacci allacci autonomi per la fornitura

idrica, fognaria ed elettrica del nuovo fontanello in loc. Barba, subordinatamente alla positiva
verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, alla ditta individuale Gjura Landi con sede

3/4



in Quarrata, Via Montalbano n. 28/D, Codice Fiscale GJRLND79H27Z100Y, Partita IVA
01763400478, per l’importo di euro 1.150,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 1.403,00;

5) di impegnare in favore dell’impresa individuale Gjura Landi la somma di euro 1.403,00 al

capitolo 7229/5 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021,

6) di dare atto che:

- le spese sostenute saranno liquidate, a seguito presentazione della fattura elettronica,
secondo i disposti dell'art. 29 del Regolamento comunale di contabilità;

- gli appaltatori assumeranno tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010;

- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2021;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;
7) di nominare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Ing. Andrea Casseri
del Servizio Lavori Pubblici.

Data
22-06-2021

Il Responsabile del Servizio
GUERRERA LUIGI

4/4


